
 

 

 

Kredit a copyright 

Ná ět  k tě to člá ků , ěkteré podklad  a o rázk  po hází z www.harunyahya.com 

 

Věda podporuje víru 

O zvířate h 

Copyright @ 2018 by Lenka Lysá 

Vše h a prá a hraze a. Žád á část této k ih  es í ýt pu liko á a ať už elektro i k  či tiske  ez 
písemného souhlasu autora. 

  

http://www.harunyahya.com/


 

 

 

 

Obsah 

Med ídek koala, od or ík a oho způso ů 

Na iga e holu ů 

Magický let hmyzu 

Zázrak v mravenci 

Zázrak lu í í h ptáků 

R  příli u 

Taje st í ýko ého s ětla s ětlušek 

Skr tý s ět ter itů 

Vůd e úlu, čelí králo a 

Jak polár í t oro é přežijí zi u 

Datel 

Jak si ptáci staví svá hnízda 

Jak se z housenky stává motýl 

Jak lo í lo čík od í  

  



 

 

 

 

Úvod 

E istuje Bůh? Je pra di á teorie e olu e o ý oji člo ěka z opi e?   

V této k íž e ajdete příklad  zají a ý h last ostí ěkterý h z ířat, apříklad koal , tučňáka či s ětlušk . 
Z ířata žijí í  lesí h a džu glí h, ale tře a i pes či kočka, o čej á čela či ko ár, ají tak úžas é s hop osti a 
jsou tak doko ale přizpůso e a ži otu e s é  prostředí, že to z ída ého člo ěka aprosto ohro í. Je skuteč ě 

ož é, že z ičeho ůže z ik out NĚCO?  

Je a každé  člo ěku, který hledá s é ísto  ži otě, a  a t to otázk  hledal odpo ědi; e oť elý lidský ži ot, 
radost, štěstí, s utek i žal, stojí a základe h ašeho ázoru o pů odu člo ěka. 

  



 

 

 

 

Medvídek koala - odborník na oho způso ů 

  

 

Vše h a z ířata ají spoust  úžas ý h r sů a každé z nich je zázrakem st oře í. Vel i zají a ý  a 
roztomilým tvorem je medvídek koala.   

 

Koala, která žije  Austrálii a ži í se list  stro u laho ič íku eukal pt , je úžas ě uzpůso e á ži otu  
prostředí, e které  žije. Její těles á ko struk e je do detailu přizpůso e a k ži otu a stro ě. Její 

ko četi  i drápk  jí u ožňují s lehkostí lozit ahoru i dolů, a to i po el i široké  k e i. Drápk  a 
ohou koal jsou zahako a í, za h tí se leh e i do hladký h kůr stro ů; před í tlapk  jsou podo é jako 

lidské ru e, ale ísto jed oho pal e ají d a, takže se lépe h t ou, s áze se udrží a ohou ylézt - s 

lehkostí so ě last í - opra du ka  htějí. Koala je zkrátka na lezení odborník. 

  

Miniaturní biochemická továrna  

  

Listy eukalyptu o sahují hod ě lák i , alé ožství protei ů, sil ý aro ati ký olej, fenolové 

slouče i  a látk  podo é k a idu, které jsou epoži atelné a pro mnohé savce jedovaté. Koaly šak, 

arozdíl od ji ý h z ířat, ají z lášt í trá i í s sté , e které  t to jed  ztrá í s ůj úči ek.   
  

Koala - podo ě jako ji í ýložra i - edokáže strá it hla í složku eukal pto ý h listů - celulózu. Má 

proto e slepé  stře ě ikroorga is , které te to pro le  řeší. Koalí slepé stře o ěří  , 
t oří pěti u elko é délk  stře  a je z jejího trá i ího traktu ejzají a ější. Eukal pto é list , pro házejí í 
trávicím traktem, se u bodu slepého stře a té ěř zasta í a ikroorga is  z ěj elulózu pře ě í a 
kar oh drát , které jsou pro koal  aopak ez t é.  Protože koal  ejedí i  ji ého ež t to list , tato 
pře ě a je last ě jedi ý  způso e , jak kar oh drát  získat. Slepé stře o koaly je tedy malá 

io he i ká to ár a, ez které  koala e ohla žít. Za z í ku také stojí, že z iňo a ý aro ati ký olej 
i jedovaté slouče i  fe olu se  játre h pře ěňují a eškod é látk .   
  

Koala a voda  

  

Slo o ,,koala''  jaz e pů od í h obyvatel Austrálie znamená ,,ta která nepije vodu''. Ano, koaly jsou 

po alé, zdržují se a stro e h a tak skuteč ě i  epijí, odu ut ou pro s ůj orga is us získá ají – jak 

jinak - ež pojída í  eukal ptu. T to list  o sahují ezi  a % od , ikd  šak é ě, bez ohledu na 

počasí. Rostli  o sahují í é ě ež % od  us h ou.  Je sa ozřej é, že k to u, a  ohla koala 
přežít ez pití od , a i dostateč ý příje  tě hto listů estačí. Má proto  těle úžas ý s sté , který 
zaručí a i ál í užití eškeré od  z listů, dále á doko alý způso , jaký  led i  eustále ěří 

ožst í od   těle a o je ejdůležitější je to, že trávicí systém koaly má schopnost odu zadržo at. To 

zna e á, že tělo koal  lučuje z těla ven je  aprosto i i ál í ožst í od .   
 



 

 

 

Díky s é s hop osti zadržo at odu si koala stačí s jídel íčke  sesta e ý  pouze z listů, a to ez 
ohledu na to, kolik procent vody obsahují (mají-li obsah vody pouze 40%, sní jich víc.  Ne usí ů e  lézt 
dolů ze stro u a dá at se tak apospas e ezpečí, na které e í ů e  sta ě á. Koala e á pořád é 
zu , a i dráp , utíkat r hle také eu í . Dík  tělu uzpůso e é u pro ži ot a stro ě si koala žije  
naprostém klidu a dostatku.  

  

Koalí o hra ý kožíšek    

  

Koalí kožíšek po áhá koale udržo at stálou těles ou teplotu; hrá í ji před příliš ou zi ou i před elký  
horkem.   

Koala á a každé  čt ereč í  ili etru při liž ě  hloupků. Záda á pokr ta srstí ze %, a řiše 
je srst ohe  řidší.   
Délka jednotli ý h hlupů se ě í podle roč ího o do í. V létě á ohe  í e tě h delší h, které 
u ožňují lepší ětrá í.   
Hustá srst a záde h á t a ší za ar e í ež řidší hlup  a řiše; í e přitahuje slu eč í paprsk  ta , 
kde to koala é ě ítí. A  se o hladila, ráda se příležitost ě zepředu a očí.   
Za ětr ého počasí se koala otočí zád  s ěre  k ětru a stočí se do klu íčka. Pokud je ítr opra du sil ý, 
otočí i uši s ěre  od ětru, a  jí do i h e afoukalo. Na záde h á koži h huňatý té ěř jako z ířata 
za polár í  kruhe , a tak ji o hrá í i před o ro skou zi ou a žd  jí zajistí stálou těles ou teplotu. I za 

extrémních podmínek se ochranná fu k e jejího kožíšku s ižuje i i ál ě. Koalí kožíšek hrá í s ého 
majitele skuteč ě za každého počasí. 
  

Další  zají a ým faktem o koale je její metabolismus. Rychlost koalího metabolismu odpovídá jejímu 

pomalému ži ot í u st lu. Je o čt rti u po alejší ež u ostat í h z ířat; a to z a e á, že á i i ál í 
ztrátu vody.   

  

Zrekapitulujme zajímavé charakteristické rysy koaly:  

  

- tělo a tlapk  á uzpůso e é k pohodl é u ži otu a tr alé u po tu a stro ě  
- trá i í s sté  á uzpůso e  k to u, že odu i eškeré ži i  potře é k ži otu získá á pouze z 

eukal pto ý h listů  
- t to list  o sahují také jed , ale koalí stře o a játra je eutralizuje  
- metabolismus koal je pomalý a je uzpůso e  k a i ál í u užití od  z listů a i i ál í  ztrátá , 

protože koal  ěž ě nepijí  

  

Kd  koal  t to last osti e ěl , jeji h ži ot a stro e h  l e slitel ý. Je ted  ož é, že  tak 
úžas ý s sté , ut ý k jeji h přežití, z ikl náhodou? Je a každé  člo ěku, a  sá  posoudil odpo ěď 
na tuto otázku.  

 

,,A ve stvoře í vás sa ý h a vše h tvorů, které po ze i rozesel, jsou z a e í pro lid... " (Korán 25:4)  

  

  

  



 

 

 

 

  

 Naviga e holu ů  

  

  

  

  

Služe  pošto í h holu ů se uží á od pradá a. E istují důkaz  pře osu zprá  holu  již z . století. 

Je z á o, že holu i dokážou doletět a sprá é ísto zdále é sto k  kilo etrů. Za z í ku stojí 

apříklad zakladatel s ětoz á é zpra odajské age tur  Reuters, Paul Reuter, který použí al  ro e  

 holu ů a pře os ej o ější h zprá  o e á h a urze e ý h papírů ezi Brusele   Belgii a 

ěstečke  Aa he   Ně e ku. Zaz a e a ý  holubím rekordem je vzdálenost 2719 km.  

  

Až do edá a lo záhadou, jak se holu i orie tují. E isto alo ěkolik teorií a ej ětší ěde ké podpoře 
se těšil  d ě; orie ta e holu ů podle e tré ě i utého či hu a orie ta e podle ag eti kého pole 
Ze ě.  
  

Již dří ější studie zjistil , že každý holu  á e svém zobáku magnetit, také znám jako magnetovec. 

Z á á ioložka z U i erzit  Se er í Karolí a  Chapel Hill Cordula Mora a její tý  pro áděli pokus  a 
holu e h, a  o ě teorie pro ěřili. Chtěli zjistit, zda magnetit v zobáku holu ů je o í  se zore  itli ý  

a z ě   ag eti ké  poli Ze ě. Připe ili alé ag etk  a zo ák každého holu a, pustili je a 
sledovali jejich schopnost vrátit se do ů. Holu i ěli s orientací problémy a úspěš ě se rátila e elá 
polo i a z i h. Po ějaké do ě si šak z kli a a zdor  ag etů  se začali opět orie to at a do ů se 
jich vrátilo mnohem víc.  

Tý  iologů dále připe il holu ů  a zo ák  kousk  osazi a další h e ag eti ký h ko ů. Jeji h 
s hop ost orie ta e la eze z ě . Dále pokus ý  holu ů  operati ě oddělili či ho é er . Na 
jejich schopnost orientace to opět e ělo li .  
Z výsledků tě hto studií je ted  zřej é, že holu i skuteč ě í ají sílu ag eti kého pole Ze ě a tato 

schopnost je jejich hlavním navigátorem. Každé ísto a Ze i á rozdíl ou sílu a úhel odklo u 
ag eti kého pole; a s hop ost í á í jeho půso e í po áhá holu ů  určit, který  s ěre  od 

svého cíle se nachází. 

  

Je také známo, že se ptá i orie tují i podle orientač í h odů, které za letu idí a které si zapa ato ali, 
dále podle slu e, ěsí e i h ězd, ale te to způso  orie ta e je až a druhé  ístě.  
  

V d eš í do ě technologického pokroku je tedy ož o ří t, že te to ag eti ký s sté  orie ta e ptáků 
á hod ě společ ého se s sté  oder í a iga e GPS.  

  

  

http://www.4waystofinallylooseweight.com/
http://www.4waystofinallylooseweight.com/


 

 

 

  

GPS - Systém globální navigace  

  

GPS je satelit í o itoro a í s sté , podle kterého je ož o zjistit polohu čehokoli  a ze i. V užití 
služe  tohoto systému, který je pod ko trolou a eri kého i isterst a o ra , je ol ě přístup é na 

elé  s ětě a je zdar a. Te to s sté  se skládá ze tří částí:  
 

 es ír á část  
2) dispeči k  
3) uži atel  
 

K es ír é části patří satelit  a o ěž é dráze. Do dispeči ků patří poze ské sta i e  růz ý h 
regio e h a jeji h úkole  je sledo á í kurzu satelitů, s hro iza e jeji h časo ého asta e í a odesílá í 
i for a í k satelitů . Uži atele  se slí last í a igátor GPS. Každý a igátor čte kódy vysílané 

ěkolika satelit  a podle toho určí s ou pozi i. Toto dekódování se nazývá trilaterace.   

Trilatera e je etoda určo á í relati í poloh  o jektů použití  geo etri ký h kruž i  a ke s é u 
ýpočtu potře uje aspoň 3 základní údaje. Na následují í  diagra u je te to propočet ázor ě 

s ětle :  

  

  

  
Na o rázku le o idí e tři od  P , P  a P , každý od je u ístě  e středu jed oho kruhu a každý od 
předsta uje jede  satelit. Předsta te si, že se a házíte ěkde ezi tě ito od  a htěli ste zjistit 

přes ě kde jste. Pokud íte pouze to, že se a házíte ěkde ezi i i, pak s ou přes ou polohu zjistit 
e ůžete. Pokud ste ale z ali aši přes ou zdále ost od še h tří odů, pak se aše přes á poloha 

dá jed oduše spočítat. A a to to pri ipu fu guje a igač í s sté  GPS.  
  

Pozoruhodná podobnost  

  



 

 

 

Báze, a které pra ují s sté  GPS a d způso , jaký  se orie tují holu i, je skuteč ě sro atel ý. O a 
s sté  ají zaříze í a pře os dat o poloze o jektu a Ze i. Zatí o satelit  pře ášejí i formace 

at osférou, u holu ů te to pře os zajišťuje ag eti ké pole Ze ě. O a s sté  ají zaříze í a 
přijí á í dat - satelit e s ý h počítačo ý h pa ele h a holu   zo áku  uňká h s ag etite . O a 
dále ají způso , jak tato data přečíst; u satelitů to jsou počítače, které zo razí získa á data a apě; u 
holu a to je s sl  jeho ozku, podle kterého se pak řídí.   
  

Nemalou zajímavostí je také to, že  d eš í do ě oder í te h ologie se s sté  GPS i stalují a 

podporu s sté u říze í letu a si e do před í špičk  letadla. Holu i ají s ůj a igač í s sté  e špič e 
zobáku.   

  

Systém GPS l aleze  a ro e  za určitý  účele  a k to u, a  te to s sté  fu go al, usí 
še h  jeho elektro i ké i digitál í části pra o at společ ě. O tom nikdo nepochybuje. 

  

S sté  a iga e holu ů podle ag eti kého pole Ze ě á také ěkolik součástí; last í půso e í 
ag eti kého pole, ag etit  holu í  zo áku, er , které pře esou získa é i for a e a také ozek, 

který se podle i h řídí, a to še fu gují í  doko alé  souladu způso uje, že se holu i ra í zpátk  
do ů, a zdor  to u, že jeji h ,,do o " je ali katý holu ík zdále ý tisí e kilo etrů.   
  

Tak jako nikdo nepochybuje o existenci vynálezce, který vynalezl systém GPS, také systém orientace 

holu ů je atolik složitý, účel ý a užiteč ý, že e í po h  o to , že l zá ěr ě t oře .  
  

,,..Ten, je už áleží království e es a ze ě. A O  si k So ě evzal žád ého s a a v kralová í žád ého 
společ íka e á a O  stvořil vše a vše u správ ý roz ěr určil." 2 :2   

  

  

 

 Magický let hmyzu  

  

  

  

Jak to ko ár dělá, že dokáže á out křídl  tisí krát za teři u?  

 Jak to le ha dělá, že skočí do ýšk   šší ež je o a sa a?  
 Jak je to ož é, že otýl letí kupředu, ikd ž á á křídl  ahoru a dolů?  
  

Lidé, je vá  uvádě o podo e ství, v sl šte je! Ti, které vzýváte ísto Boha, ejsou s hop i stvořit a i 
ou hu, i kd  se k to u vši h i spojili! A kd  ji  ou ha ě o vzala, ebyli by schopni si to vzít 

azpět od í. Jak sla í jsou o a: žádají í i žáda ý! (22:73)  

  

http://www.4waystofinallylooseweight.com/
http://www.4waystofinallylooseweight.com/


 

 

 

Navzdory ýzku u a eškeré te hnologii si mnoho ži ý h t orů stále u ho á á s á tajemství. I taková 

aličkost, jako je tělo o čej é ou h , posk tuje důkaz s r ho a é i telige e.  
  

Zač ě e u elkého h zu. Letové svaly u ětšího h zu jako je sara če či ážka se za letu sil ě stahují 
důsledke  sti ulů dá a ý h er , které ko trolují každý jeji h poh . Signály vydávané jednotlivými 

er  způso ují stah s alu. D ě spolupra ují í skupi  s alů u ožňují poh  křídel ahoru a dolů. 
Sara če á e křídl  -15 za sekundu. 

 

Mou ha asařka, zástupkyně střed ě elkého h zu, á e křídl  200x – 400x za sekundu, ale její 

sta a s alů a er ů se od ětšího sara čete liší. Její s al  jsou o ládá  er  pouze a počátku letu. 
Jak ile s al  dosáh ou určitého apětí, pra ují sa ostat ě. 
 

Me ší h z, a  ohl letět, usí křídl  mávat rychleji. Mušk  elikosti  doko e až x za 

sekundu!  

Prů ěr ý er  je šak s hope  odeslat pouze  sig álů za seku du. Jak je ted  dro ý h z s hope  
á out křídl  x za seku du? Výzku  odhalil, že u velmi malého hmyzu vztah mezi ner  a či ostí 

křídel ee istuje ů e . 
 

Při letu jakéhokoli  druhu h zu ikd  edojde k žád é nepravidelnosti. Nervy nikdy nevydají nesprávný 

signál a svaly žd  každý sig ál sprá ě i terpretují.  
  

Zají a ostí je, že u ýše j e o a ý h druhů h zu nejsou léta í s al  apoje  a křídla. Místo toho 

jsou připoje  k hrudi klou , které fu gují jako čep . Jak ile se s al  stáh ou, po r h hrudi se sploští a 
adz ed e křídlo. Postra í část křídla podporuje jeho fu k i a umožňuje jeho z ed utí. S al , které se 

starají o poh  dolů, operují podél hrudi. Při jeji h ko trak i se hruď stáh e  opač é  s ěru a křídlo se 
poh uje s ěre  dolů.  
  

V klou u křídla se a hází protein resilin, který je charakteristický svou pruž ostí. Ohebnost resilinu 

daleko přesahuje še h  ostat í přírod í i s teti ké gu . Resili  je s hope  pře ě it té ěř še h u 
e ergii da ou do stlače í a pak ji té ěř še h u zase dat.    
  

Výsledke  je  % ýko ost e ergie při letu. Běhe  z edá í křídla je asi 85 % energie "uschováno na 

později"; ta stej á e ergie je z o u užita při z edá í křídla. Hruď a s al  ají z lášt í sta u, která 
u ožňuje hro adě í této e ergie.  
  

Resilin sá  o so ě je šak pro let álo. Křídlo také usí ít ož ost ě it úhel poh u ěhe  každého 
á h utí. Křídlo ětši  h zu á tedy mož ost rota e. Tu zajišťují pří é leto é s al .  

  

Při zletu se hmyzu eustále stahují s al  ezi klou  křídel. Zpo ale í  a zo raze í  s í ků letu se 

zjistilo, že ěhe  letu křídlo opisuje elipsu a pro každé křídlo se úhel s ste ati k  střídá. Tato aria e je 
u ož ě a z ě ou poh u pří ý h s alů.  
  

Nej ětší pro lé , je už čelí h z při letu – epočítá e-li predátory - je odpor zdu hu. Čí  e ší jsou 
křídla, tí  r hleji ji i usí da ý h z á out, a  ho překo al. Jak už js e se doz ěděli, alé ušk  

á ají křidélk  i  za teři u.  
Věd i zjistili, že a i tato r hlost šak e í dostačují í k to u, a  udržela tento drobný hmyz ve vzduchu a tak 

usí ýt zapoje  dodateč é s sté . Brouček anarsia, apříklad, k tomuto použí á etodu "uhodit a otřást". 



 

 

 

Kd ž křidélka dosáh ou ej ššího odu, uhodí jed o o druhé. Vzdu h tak t oří kole  křídel zduš ý ír, který 
prodlužuje do u setr á í e zdu hu. 
 

A jak se hmyz za letu orientuje, aby doletěl, ka  je tře a? 

 

M oho druhů h zu čet ě sara čat sleduje iditel á data jako je linie horizontu. Sledují ted  s ůj íl a 
podle toho letí. Oproti tomu mouchy mají ohe  eo klejší způso  udrže í se  kurzu. Mají jen 

jeden pár křídel, ale ke každé u křídlu je připoje o i i křidélko e t aru uzlu z á é jako ohlá ka. 
Ačkoli ohlá ka eprodukuje žád ou z eda í e ergii, i ruje společ ě s křídl . Pokud ou ha z ě í s ěr 
letu, tyto přípo  křídel ji a to upozor í.  
  

T to i for a e se týkají pouze ěkolika álo druhů h zu. Vez e e-li  ú ahu, že a Ze i je elko ě 
asi  ilio ů druhů h zu a každý z nich lád e esčet ý i eo klý i harakteristika i, ůže e 
je  žas out ad eko eč ou Boží o í a s hop ostí. 
  

Gen ble h  řeše í  év í h horo ?  

  

Věd i z CSIRO* oddělili ge  resili u z o o é ušk  a aočkovali jej do bakterie E-coli.  

V ro ili tak látku, jejíž last osti se s aží užít při léč ě o e o ě í é .  
  

Resilin, známý svou ohebností, je ona látka, která leše u ožňuje skákat do ýšk  i do dálk  a zajišťuje 
eo klou poh li ost i oha další  druhů  h zu. 

  

Věd i  rádi apliko ali resili  t oře ý z klo o a ý h ge ů h zu  oha o laste h, od medicíny po 

prů sl. Jeho použití by mohlo rátit pruž ost poškoze ý  lidský  tep á .    
 

Je sa ozřej ě e ož é, a  se h z sá  a il tak doko alý i last ost i s ého těla, ať už se jed á 
o způso  létá í, pruž ost klou ů či e ída é skok  le h.  
 

 

  

* Australian Commonwealth Scientific and Industrial Research Organization  

   

  

 Zázrak v mravenci  

  

  



 

 

 

  

Živé bytosti, které t oří ej ětší skupi u jed oho druhu a s ětě, jsou ra e i. Na každý h  

ilió ů o oroze ý h ra e ů připad e pouze  novorozených lidí. V ži otě ra e ů ajde e 

spoustu zají a ý h faktů. 

  

Mravenci, jed a z ej í e so iál ě založe ý h skupi  tříd  h zu, žijí  kolo ií h, které jsou i ořád ě 
do ře orga izo a é. Jejich orga iza e je a tak soké úro i, že té ěř ko kuruje té lidské.   

  

Mravenci se starají o potomky, chrání své kolonie, bojují, shro ažďují a uskladňují s ou potra u. Mají 

el i sil ou ko u ikač í síť, které e í  ži očiš é říši ro o.  
  

V aše  lidské  s ětě pra ují tý  so iologů, politiků, učitelů i ěd ů a tr alé  řeše í so iál í h a 
ekonomických pro lé ů a a úspěš é for ula i so iál í organizace ve společ osti. Ideologo é t ářejí 
sociální modely po celá staletí. Přesto pokud se podí á e a s ět jako elek, je e ide t í, že js e dosud 
žád ého ideál ího so io-eko o i kého řádu edosáhli. Ko ept řádu u lidský h společ ostí l žd  
založe  a soutěži a i di iduál í h záj e h, proto i  d eš í do ě e istují o ro ské so iál í rozdíl  ezi 
lid i, od lád ou í h pri ilego a ý h skupi  až po oder í otrok  a skupi  lidí, které  so iál ě sil é 
skupiny ejraději eli i o al . Ně o tako ého  ži očiš é říši ee istuje a ra e i ají fu kč í so iál í 
systém starý ilió  let; a fu guje do d eška.  
  

Jak je to ož é, že tak alá st oře í z ají a použí ají ez pro lé u s ůj řád a doko alý člo ěk stále 
tápe? To je otázka, na kterou se budeme s ažit odpo ědět.   
  

Teorie evoluce tvrdí, že se mravenci i uli před  ilió  let z ar hai ké skupi  os a že začali 
so iál ě žít e skupi á h před  ilió  let a z last ího popudu pak t ořili ej šší stupeň evoluce 

hmyzu. Ovše  ijak e s ětluje příči  a i pro es ý oje ra e čího so iál ího s sté u. Základní 

e ha is us e olu e žaduje „ oj o přežití . Pak ted  každý druh a každé i di iduu  tohoto druhu  
ělo slet je  a se e a s é last í poto k . Proč a jak začalo šle í a last í poto k  je další 

záhadou pro evoluci, ale protentokrát tyto ú ah  přeskočí e . Dosud zůstalo ezodpo ěze o, jak tato 
„pravidla evoluce  ohou for o at so iál í s sté  s pri ipe  o ěto á í se e sa a e prospě h elku.   
  

Jak mohou tato st oře í, jeji hž er o é uňk  jed oho ilió u z i h dohro ad  áží je   gra ů, 

přij out rozhod utí, že ude lepší žít e skupi á h? Nebo to rozhodl jen jeden z nich? A jak? Přij out 
rozhod utí, sesta it pra idla, dát še  ědět a očeká at, že s tí  udou ši h i souhlasit a do jed oho 
se budou podle nových pravidel chovat? 

  

A jak se objevil ra e čí „kastovní systém ? Nejdří e tedy usí ýt odpo ěze a tato otázka: Jak se 
i ul rozdíl ezi králo ou a děl íke ? E olu io isté k tomuto odu řek ou, že skupi a děl íků 

opustila práci a po dlouhé do ě i ula f ziologii odliš ou od ostat í h děl íků ge eti ký i z ě a i. 
Dále jsme posta e i před otázku eje  jak ted  z ikli pů od í děl í i, ale také kdo tyto ,,budoucí 

královny  v tomto tra sfor ač í  o do í ži il. Mra e čí králo  si totiž ehledají potra u, ale jsou 
kr e  potra ou, kterou při ášejí děl í i. Někteří děl í i se tedy začali po ažo at za královny, ale jak a 



 

 

 

proč by ostat í děl í i ěli přij ou tuto z ě u a ásled ou hierarchii? A jak se v nich objevila 

s hop ost klást ajíčka?  

  

Vše h  druh  h zu trá í ětši u s ého času hledá í  potra . Hledají a požírají potra u, z o u 
vyhladoví a znovu hledají jídlo. Dále také utíkají před e ezpečí . Kd ž přij e e teorii evoluce, musíme 

také přij out, že ra e i kd si žili i di iduál ě, ale jed oho d e, před ilió  let, se rozhodli žít  
koloniích. Pak začali ko u iko at, protože komunikace má být důsledke  so ializa e. Jak to še h o 

ezití  přežili, ež se do lu ili, jak se do lu ili, jak še  oz á ili, a če  se us esli a jak zajistili 
dodržo á í še h pra idel še i čle  kolo ie, odporuje še  záko ů  přírod  i logik . Vznik sociálního 

s sté u ra e ů e á žád é ěde ké s ětle í. Jedi é ož é s ětle í je ásledují í: So iál í řád 
l st oře  spolu s ra e i a te to s sté  se ez ě il od pr í kolo ie a ze i až do d eš í do .   

  

Bůh a toto té a, kd ž ho oří o čelá h, které ají podo ý so iál í s sté  jako ra e i, říká, že jim 

tento so iál í řád ji  uk ut:   

  

,,Pán tvůj pak v ukl včelá : Zřiďte si pří tk  své v horá h, ve stro e h i v to , o lidé si postaví! 
Poto  požívejte z plodů vše h a kráčejte po estě Pá a svého pokoj ě! A z útro  jeji h pak v hází 

ápoj arev rozlič ý h, v ě ž lék jest pro lidi. A to věru je z a e í pro lid pře ýšlivý." (16:68-69)  

  

Vše h  h zí do o  – úly, ra e iště, ter itiště apod – celý sociální systém v nich, pochází od Boha. 

Te   i h st ořil so iál í řád a pořádek, podle kterého každá skupi a ko á á s é po i osti, doko ale 
a s ode zdá í  a eusiluje o to, dělat ě o ji ého.  
  

A to je záko  přírod . Nejsou zde žád é áhod é oje o přežití a ikd  zde žád é nebyly. Naopak, 

še h a žijí í st oře í se ži í potra ou, která je pro ě předepsa á a ko ávají povinnosti, které jim Bůh 

přidělil.  
  

  

 

   



 

 

 

 Zázrak luví í h ptáků  

  

  

  

Vše h  druh  z ířat a Ze i ají úžas é last osti. Kd ž se za slí e ad jaký koli  ži oči he , 

který ás zro a apad e, tak zjistí e, že jeho jí eč é s hop osti i tělo, doko ale uzpůso e é 
prostředí, e které  žije, á  posk tuje spoustu důkazů o jeho st oře í. 
 

,,A e í zvířete plazí ího se po ze i, a i ptáka a dvou křídle h létají ího, a  etvořili společe ství 
jako vy. (6:39).  

  

Te to erš ho oří o ptá í h, pojď e se ted  a ě podí at líž. 
 

Na s ětě e istuje zhru a   druhů ptáků a ši h i z i h ají přes ě tako é vlastnosti, aby se 

uži ili a ohli se roz ožo at. Ptá i žijí  lízkosti lidí šude a Ze i a de ě ůže e o di o at jeji h 
rozmanitost a krásu. Esteti ký zhled opeře ů společ ě s doko alou s hop ostí létá í, orie tač í 
smysl při letu a elké vzdálenosti i jeji h u  při ýsta ě h ízd, potvrzují teorii st oře í. Někteří ptá i 

l  st oře i se sklo  k ži otu e skupi á h; žijí  hej e h a a záje  si po áhají: arují jede  
druhého před e ezpečí , spolupra ují při hledá í potra , hledají společ ě úkr t, staví hnízda, starají 

se o láďata apod. Jiné druh  ptáků žijí – kro ě o do í páře í – osa o e ě. 
  

Některé druh  ptáků ikají s ou i telige í a úžas ý i s hop ost i apodo o at z uky. Do této 

skupi  patří papouš i, koli ří i a zpě é pta t o. S ad každý člo ěk ěkd  iděl, o tito ptá i dokážou! 
Mají schopnost apodo o at z uk  h ed od alička. 
  

A jak to ptá i dělají, že dokáží ,, luvit"?  

  

Zvuk potře ý k lu e í e z iká ote írá í  úst e o  případě papoušků - zo áku , jak se ěkteří lidé 
l ě do í ají, ale je k to u zapotře í ko ple í hlaso ý s sté , e které  še h  části fu gují 

ez h ě. Nejzají a ější  lu í í  ptáke  je sa ozřej ě papoušek a jeho s hop ost aučit se 
zvuky, které sl ší, daleko předčí še h  ostat í t or . Věr ě apodo í lidskou řeč i s příz uke  a tó e  
hlasu, z o ě í telefo u, skřípá í d eří, z uk při ote írá í lah í i růz é elodie.  



 

 

 

K to u, a  ohl papoušek ě o ří t e o zapískat známou melodii, musí do ře sl šet a ít sk ělou 
pa ěť, jed ak sa ot ého z uku ale také situa e, ke které te to z uk patří. A pak ás udi í, kd ž popr é 
usl ší e papouška, který, kd ž usl ší telefo , řek e Haló, kdo je ta ? Ne o kd ž zaz o í z o ek, tak 

známým pozdravem uvítá a žela po prá i. Je to opra du úžas é. Te to ptáček eje že rozpoz á 
jed otli é lidi, ale také í, o do jaké situa e patří. Pa atuje si a použí á slo a, která sl šel, kd ž toho 
kterého člo ěka iděl. Papouš i ají úžas ou pa ěť. Může se á  také zdát, že á  papoušek rozu í a 
hápe, a o se ho ptá e, protože á  logi k  odpo ídá. Jed í  příklade  za še h  je papoušek 

Ale . Kd ž se před ěho položil čer ený kus papíru, pokaždé sprá ě odpo ěděl a otázku, jaké je ar . 

Na jiné barvy nereago al. Pták se s hop ostí rozez at čer e ou ar u je opra do ý  di e  přírod , 
protože žád é z íře ejed á z last í ůle a i úsudku; e á s hop ost šle í jako člo ěk, edokáže se 
rozhodo at, a i odhodla ě jed at. Inteligence, jakou disponoval Alex, dále schopnost mluvení a 

napodo o á í z uků, je dá a určitý  druhů  ptáků Bohe .  
   

Vydávání zvuku z fyzického hlediska  

  

Je snadné se domnívat, že pták, který á s hop ost do detailu opakovat lidská slova, musí mít stejné 

,,z uko é zaříze í" jako člo ěk. Opak je ale pra dou. Člo ěk pro lu e í použí á hrta , hlasi k , jaz k, 
rt , patro a zu . Ptačí ,, lu í í" aparát je odliš ý a ěkteré části z ela h í. Kd ž ez e e  potaz to, 
že člo ěk, kd  e ěl jaz k, hlasi k  a e o zu ,  lu il opra du špat ě a e o i ů e , papouš i i 
jeji h pří uz í aprosto ra ur ě z ládají lu u i ez i h. 
  

Vz ik hlasu u člověka  

  

Člo ěk dá á z uk při de ho á í zdu hu z pli  do hrdla a e  ústy. Rozdíl é z uk  z ikají ětší  
e o e ší  h ě í  hlasi ek, pozi í jaz ka, t are  rtů a také ožst í  a r hlostí zdu hu 

pro házejí ího úst  e o ose . Poh  jaz ka  hlta u rozděluje úst í duti u a d ě části;  každé z 
i h z ikají ji é z uk . A  člo ěk ohl dat jakýkoli  z uk, roze h í se u hlasi k . Oz uč ý zá h ě  

hlasivky z iká při prů hodu zdu hu hlasi ka i a natahuje je podle síly náde hu a ožst í zdu hu. 

Na d ě růz é hlásk  je potře a d ou oz uč ý h zá h ě ů.  
 

Vz ik zvuků u ptáků  

 

Ptáci mají zvukový orgán, který se jmenuje syrinx. Vzduch procházející s ri e  t áří z uk, dalo  se 
ted  ří t, že s ri  je jako hrta  u člo ěka. Velký  rozdíle  je šak to, že ptá i ají s ri  u ístě  
hluboko v hrudi a a zdor  oder í  ýzku ů  rentgenovými kamerami, mikroskopy v krku ptáků i 
rozsáhlým studiím o zpívají í  pta t u, se do d eš ího d e epodařilo přes ě o jas it, jak to ptáci 

dělají, že dokážou dá at tak elkou škálu z uků.  
S ri  je orgá , který leží a ístě, kde se průduš i e ět í a průdušk . Jak idíte a o rázku, každá 
část s ri u se ote írá do jed é průdušk  a každá průduška ůže t ořit s ůj last í z uk.  

  

  



 

 

 

  

Ptá i ted  použí ají jed u průdušku a zazpí á í jed é ot  a druhou průdušku a zazpí á í druhé ot , 

ohou ted  t ářet i dva zvuky najednou. Zazpívají najednou vysoký i nízký tón, mohou tedy zpívat 

duet sami se sebou.  

  

S ri  se a hází  alé  áčku u klíč í kosti h ed pod hrdle . Je pokr t itli ou la kou, která reaguje 
na vzduch vycházející z plic a má rozhodující vliv na hlasitost a druh zvuku.   

Hlasitost je dále o li ě a délkou průduš i e, staho á í  a roztaho á í  hrta u, poh e  krč í h 
s alů, sta ou a poh e  zo áku. S al  regulují ožst í zdu hu  krku a ěkteří ptá i, apř. a dulk , 
papouš i a ěkolik zpě ý h ptáků, ají í e krč í h s alů ež ostat í. Zkrátka, pestrost z uků, které 
růz é druh  ptáků dá ají, zá isí a last oste h jeji h zpě ého orgá u, s ri u.   
 

 

Způso , který a dulk  a papouš i použí ají k i ita i lidské řeči, je hod ě zají a ý. Mají hrubý jazyk jako 

lidé. Hlásk  se t áří e h íli, kd  proud zdu hu pro hází d ě a odděle ý i prostor   s ri u. 
Člo ěk použí á pri slo o á í hlásek jako je M e o B rt . Ptá i je e ají, ale a zdor  to u s 
vyslovo á í  e ají ů e  pro lé . Hlásk  ji  hází z krku a pro hází přes jaz k e .   
Zajímavostí je také to, že e ší ptá i jako jsou a dulk , použí ají ke t or ě z uků a hlásek s sté  
podo ý sílá í rádio ý h l  FM, který l aleze  relati ě edá o a eriča e  Ed i e  H. 
Armstrongem a který se použí á pro svou kvalitu zvuku.   

  

Je e slitel é, že  ě o tak doko alého z iklo samo od sebe. S sté  t or  z uku u ptáků je atolik 
ko ple í, že e í po h  o to , že je to ěčí dílo.   

  

V Boží tvor ě e í ísto pro áhod   

  

Člo ěk, a zdor  s é doko alosti a epo h é adřaze osti nad ostatními tvory, není schopen vydávat 

z uk  jako tito ptá i. Papouš i jsou prostě jed ičk . Věde ké ýzku  došl  k ázoru, že dokonalé 

zaříze í, ke který  ptačí s ri  dozajista patří, je skuteč é eledílo designu. Ať to jsou krás é la utě, 
p š í pá i, pestří papouš i, rozto ilé a dulk  či hra í ra i; žád í ptá i e z ikli je  tak z ičeho a 

še h o, o o i h í e, s ědčí o eo eze é o i St ořitele.  
 

 

 

 

  

  



 

 

 

R  přílivu  

  

  

  

   

Příli  a odli  á  pří ořský h o laste h rozhodují í li  a ži ot íst í h o atel, ži oči hů i  

rostlin.  

  

Předsta e si od í olekulu  o eá u. Tato olekula podléhá síle gravitace Ze ě. I ěsí  á s ou 
gra itač í sílu, ale ohe  sla ší ež Ze ě, protože je e ší a je í e zdále . Gra ita e ěsí e půso í 

šude a Ze i a ejpatr ější  úkaze  tohoto li u je prá ě příli  a odli . Voda se z edá žd  do stej é 
ýšk  a ýško ý rozdíl při příli u a odli u je ěkd  o ro ský. 

 

Například  australské oblasti Carumba se voda de ě z edá o té ěř  etrů. Ve ěstě Broadsou d to 
je o  etrů a v Derby dokonce o 11 etrů! Je ut é podotk out, že a t to ýško é ýk  jsou íst í 
obyvatelé zvyklí a po řež í o lasti jsou uzpůso e  to uto de í u je u. 
 

V jiných pří ořský h o laste h e í příli  a i odli  příliš patr ý. Je to u tak proto, že gra itač í síla ěsí e e í 
šude stej á. 

 

Gra ita e ěsí e se proje uje jako o ro ská síla tlačící vodu v určité  s ěru; hladi a oře se z edá a 
začí á příli ; později kd ž se Ze ě otočí a gra ita e ěsí e půso í na druhé polokouli, na té první 

nastává odliv.   

  

I slunce má svou gra itač í sílu, proje ují í se a Ze i. Její li  je ale  poro á í s li e  ěsíce malý. 

Ikd ž je slu e o ro ské a jeho gra itač í síla veliká, jeho vzdálenost od Ze ě způso uje, že vliv jeho 

gra ita e a Ze i je .  e ší ež u ěsí e.  
  

V ěkterý h regio e h ají příli  a odli   za de  a to dík  to u, že ta  a o eá  působí gravitace jak 

ěsí e, tak i Ze ě a take protože se Ze ě eustále otáčí kolem své osy. Severní Kalifornie je jednou z 

tě hto o lastí. Posu e e-li se ale í e k jihu,  e i ké  záli u ají příli  a odli  už je  jed ou de ě. 
De í do a příli u a odli u  různých oblastech závisí a pozi i slu e, ěsí e a Ze ě.  
  

 

 

R aře í a uli i  



 

 

 

  

V ěkterý h přílivových oblastech jsou postaveny silnice, které jsou použitel é pouze kd ž je odli . 
Míst í lidé po i h jezdí do prá e, auto us  po i h roz ážejí estující a nákladní auta s ůj áklad. A kd ž 
se oda rátí, t to sil i e se pro ě í  o ro ská jezera a íst í r áři a i h lo í r .  

  

A podro il vá  oře, a ste z ěho ohli jíst čerstvé aso a získávat ozdo , které osíte. A vidíš lodi, 
které po ě  rázdí, a ste a i h estovali a a ste ohli hledat ě o z Jeho štědrosti a a ste li 
vděč í. (16:14)  

  

Bezchybný design ryb, shodný s míst í i pod í ka i pro jeji h ži ot  

  

V příli o ý h o laste h žijí ětši ou e ší r , který  poh li á a pl tká oda evadí a které se umí 

hrá it před odli e  a tak  před taže í  a hlu oké oře tí , že si ajdou prohlu e i u e d ě či 
ezi ka e . Aspoň alé ožst í od  se ta  do příštího příli u udrží a r ka tak přežije. R  

příli o ý h o lastí ted  eodpla ou s odli e , jak se pů od ě přírodo ěd i do í ali.  
  

R  příli u mají spe iál ě přizpůso e é řiš í plout e;  na rozdíl od jiných ryb jsou tvrdé a rybky se jimi 

přidržují ka e ů a d ě. Další zají a ostí je to, že e ají skoro žád é šupi  a to proto, že oda  
proudu je pl á alý h části , které  se do šupi  lehce dostaly . Před poškoze í  kůže je hrá í sliz, 

který se lučuje a po r hu jejich těla.   

  

Před dra i i před r áři e el i pl tké odě se t to r  hrá í úžas ou ka ufláží a dokáží z ě it 
ar u  jedi é  oka žiku. Mě í ar  podle s ého okolí, a  doko ale spl ul .  

  

Další zají a ostí tě hto r  je, že a rozdíl od ostat í h druhů r , dokáží přežít ětší ú tek od   těle. 

Pokud se tře a sta e, že r ka u íz e  opra du alé louži a usí čekat a příli , její tělo ztrá í odu 

mnohem pomaleji a dokáže přežít i % ztrátu od  z těla, která by byla pro jiné druhy ryb smrtelná. K 

to uto účelu jí slouží prá ě o e  sliz a tlustá kůže.   
  

Záchrana! Schop ost dý hat pří o ze zdu hu 

  

R  dý hají žá ra i. T , které žijí  pl tký h a poh li ý h odá h často u íz ou a ístě té ěř ez 
od . I za tě hto pod í ek ohou t to r  přežít; a kůži a kole  tla  ají žíl , který i a sor ují 

kyslík pří o ze zdu hu a přesu ují ho do ža er a do pli .   
  

Zají a ý orie tač í s sl r   

  

Větši a druhů r  žije po elý ži ot a stej é  ístě, ta  se arodí, oží se i ze ře. R  žijí í  
poh li é odě ají úžas ou pa ěť a s é ísto a tře í žd  ezpeč ě ajdou, i pokud je vzdáleno 

desítk  kilo etrů proti proudu apř. losos . R  ašl   oři s é ísto pro tře í i po šesti ěsí í h 
ži ota v zajetí.   

  

 

Ne í po h  o to , že last osti r , které žijí  pl tký h a poh li ý h odá h příli o ý h oblastí, 

dokonale odpo ídají jeji h pod í ká  pro ži ot a přežití.   
  

A ve stvoře í vás sa ý h a vše h tvorů, které po ze i rozesel, jsou Z amení pro lid... (45:5)  

  



 

 

 

  

  

 

  

Taje ství výko ého světla světlušek  

  

  

  

  

Brouček s ětluška á a řiše krás é žluto-zele é s ětýlko, které jistě ši h i do ře z á e. Toto  

s ětlo - lu iferi , z iká he i kou reak í ezi lu iferasou, ož je e z  o saže   ěkterý h uňká h  
řiš í duti ě s ětlušk , a k slíke . S ětlušk  s ítí e o es ítí podle toho, jaké ožst í k slíku propustí 

z dý ha í h est k tě to uňká .  
Technická výkonnost o čej é žáro k  je 20% s 80% e ergie plýt a é a edlejší produkt žáro k , 
teplo. Moder í žáro ka LED je ohe  efekti ější s 80% e ergie spotře o a é a s ětlo a jen 20% na 

teplo. S ětýlko s ětlušk  šak má výkonnost 100%. 

  

Co je to za sílu, která s ětlušká  u ožňuje produko at s ětlo tak efekti ě? Je ož é, že  toto 
s ětýlko ohlo ýt výsledkem nahodilé reakce? Může ě o % efektevního vzniknout samo od sebe? 

Boží u ě í je jedi eč é. Lidé opra du usí pře ýšlet ad tako ý i zázrak , jako je s ětýlko s ětlušk  a 
obrátit se k Bohu Jedinému:   

  

... a také ve stvoře í vaše  i ve zvířate h, jež po ze i roz ožil, jsou znamení pro lid...'' (PSK 45:4)  

  

  



 

 

 

 

Skr tý s ět ter itů  

  

 
  

  

  

Ter iti žijí, kro ě polár í h regio ů, a še h ko ti e te h. Mezi jeji h ěž é každodenní problémy 

patří áhlé pří alo é deště i následné záplavy, vysoké nebo naopak nízké teplot  a další roz ar  počasí; 
a šak a zdor  ároč ý  kli ati ký  pod í ká  žijí zástup i tohoto h zu  pohodlí a doko alé 

harmonii se svým okolím.   

  

Ter iti žijící v koloniích v tropických regionech si staví obrovská hnízda, která vypadají jako pískové 

hrad . Kd ho  ěli ož ost ahléd out do ter itího h ízda, a pr í pohled  se á  asi zdálo, 
že ta  pa uje haos; opak je ale pra dou. Ter iti ají ý or ý so iál í s sté  a ar hitekto i k  
doko ale řeše ou stavbu hnízda.   

  

 

Út ar  podo é kráp íků  ý ají soké až  etrů a často ji h stojí edle se e h ed ěkolik. V každé  
z i h ůže žít přes ilió  ter itů. Nakouk ě e teď a h íli do tako ého ter itího elko ěsta.   
  

Každé h ízdo je posta e o tak, a  se pod í k   ě  ohl  adapto at podle ě í ího se počasí. 
V h ízdě je doko ale fungují í kli atiza e, h ízdo je so ěstač é a je rozděle o a zó  - pokoje 

pro malé termity, porodní zóna, pokoj pro královnu apod.  

      

  

 
 



 

 

 

        

Chování jed otli ý h ter itů  h ízdě je íle é. Vši h i ko á ají s ou prá i o ěta ě a eztrá ejí čas. 
Navzdory tomu, že  každé kolo ii žijí statisí e jedi ů, eškeré dě í  h ízdě podléhá přes ý  
pra idlů  a eškerý ži ot ter itů je přes ě zorganizován. Jako ostat í t oro é žijí í e skupi á h, i 
ter iti si a záje  po áhají a spolupra ují, ať už při o hra ě h ízda, péči o alé ter it  či při hledá í 
potravy.   

  

Ter it  ůže e rozdělit do tří skupi : ojá i, děl í i a králo a. Králo a eustále s áší ajíčka, aby 

rozšířila kolo ii. Děl í i ezustá í pra ují, a  zajistili eškeré potře  h ízda. Vojá i hlídají a o hraňují 
ajíčka a také elé h ízdo před epřáteli. Kd ž je potře a, ojá i i děl í i ko á ají prá i společ ě. Dík  

zajímavému způso u ko u ika e a dokonalému rozděle í prá e i ta ěj ětší ter ití kolo ie fu guje ez 
ej e ší h pro lé ů.   

  

  

     
 Královna  Děl ík  

    

  

 

Každý člo ěk á spoustu prá e a další h záležitostí, které ás eustále za ěst á ají. M slí se ho í 
spousta šle ek, od d eš ího o ěda, po dus ou at osféru  prá i, křičí í děti až po ko edii, 
shléd utou čera  tele izi.   
 

Co se týká ter itů,  oha erší h e S até  Korá u Bůh a ádá lidi, a  popře ýšleli ad tost i, 
které s á i sdílejí aši pla etu a také ad událost i  ži ot í  prostředí:  
  

Bohe  vaší  je Bůh Jedi ý; e í Boha kro ě Něho, Milostivého, Milosrd ého. Zajisté jsou ve 

stvoře í e es a Ze ě a ve střídá í o i a d e a v lodí h, které plují po oři se z oží , jež prospívá 
lidstvu, a ve vodě, již Alláh sesílá z e e, a  oživila ze i po s rti její - a na ni veškerá zvířata 
rozptyluje - a v poh u větrů a v ra í h, které ko ají svou povi ost ezi e e  a ze í, znamení 

pro lid, který rozumí.  (2:163, 164)  

  



 

 

 

   



 

 

 

Vůd e úlu, včelí králov a  

  

  

  

  

  

Život čel  úlu je úžas ě pro šle ý; každé stádiu  vývoje čel  od vylíhnutí až po s rt se děje 

přes ě podle plá u a způso  orga iza e ži ota e čelí  úlu je doko alý. 

  

V úle platí přís á pra idla a še h  čel  ez rozdílu je do ej e ší h detailů pu tičkářsk  dodržují. V 
každé  úle žije eko pro is í adříze ý - královna. Ta řídí chod celého úlu.    

I při let é  ahléd utí do úlu si člo ěk e ůže e ši out, s jakou láskou a ěž ostí se čelí děl ice 

starají o ohe  ětší čelu, královnu. Krmí ji, myjou, chrá í a zařídí še, o potře uje. A proč? Protože 
královna jedi á ůže zaručit přežití elého čelst a.   
  

Jedi eč á včela  

  

V každé  úle žije i ěkolik tisí  čelí h děl i  a tru ů, ale žd  je  jed a králo a. Pokud se jich vylíhne 

víc, ejsil ější z i h s é sok ě ih ed za íjí.   
 

Včelí králo a je pro úl ži ot ě důležitá; o a jedi á je s hop a s ášet ajíčka. Její pri ilego a ý způso  
ži ota začí á už před líh utí . Lar  králo e  růstají  ohe  ětší h u ěč ý h ko ůrká h, ež 
ko ůrk  o čej ý h čel a jeji h ko ůrk  jsou zá ěr ě u ístě  tak, a  isel  z plást e s ěre  dolů. 
Ne ted   řadá h edle se e . Zajímavostí je to, že ajíčko, ze kterého se jed ou líh e čelí králo a, 

se od ajíček o čej ý h čel pů od ě ů e  eliší. 
Rozdíl je pouze  to , že  prů ěhu lar ál ího stádia, které tr á  d ů, je lar a králo  atk  kr e a 
po elou do u  d ů, kdežto or ál í děl i e jsou kr e  pouze po do u  d ů. Lar  še h čel se ži í 

ateří kašičkou. Lar a králo  ale  prů ěhu s ého ý oje dosta e  tolik kašičk , jako prů ěr á 
děl i e. Ale jak te to rozdíl  ožst í jídla způso í, že se líh e odliš á čela, je dodnes záhadou. 

Známý je pouze fakt, že to tak je.  



 

 

 

  

Králo a řídí hod úlu tz . králo ský  parfémem. Jed á se o látku, kterou králo a lučuje každý de  a usí jí 
ýt dostateč é ožst í pro še h  čel , je to při liž ě .  gr a jed u čelu. I se e e ší pokles  ožst í 

králo ského parfé u zapříči í, že čel  usoudí, že králo a e í  pořádku, stár e a e o že čelst o je příliš 
elké a h ed se podle toho zařídí - ýsta ou králo ský h ko ůrek. Pokud je králo a  úle a ho á se or ál ě, 

ted  lučuje králo ský parfé , čel  děl i e králo ské osko é ko ůrk  esta í. A pokud je z ě a v množst í 
královského parfému náhlá a a ýsta u ko ůrek e í čas, zač ou děl i e přikr o at or ální larvy a zbourají 

sousední ko ůrk . Z lare  se pak ísto děl i  líh ou králo . 
 

Děl i e jsou podo ě jako králo a atka sa ičk , ale jeji h aječ ík  se nevyvinuly, jsou tedy sterilní. 

Hla a a hrud í koš děl i  i králo e  je té ěř ide ti ký. Královna matka není schopna budovat voskové 

uňk  a také e á t rdé hlup  a ohou, které t áří košíčk , ka  si čel  ukládají p l při s ěru. 
Velkým rozdílem je také to, že králo a se prů er ě doží á ěku  i  let, kdežto děl i e žijí  až  

týd ů,  zi ě i pár ěsí ů. Te to rozdíl je způso e  ýhrad ě odliš ý  způso e  kr e í.   
  

Včelí králo a á jed u úžas ou s hop ost; dokáže  úle regulo at pohla í aroze ý h čel. V její  těle 
se na hází alý áček se sper ate , které králo a získala při s ate í  letu a jehož lučo á í o ládá 
staho á í  a roztaho á í  s alů. Te to áček je pří o apoje  a vejcovod. Pokud se má narodit 

čelka děl i e, králo a áčko é s al  stáh e a ěkolik kapek sper atu se s ísí s pro házejí í  
ajíčke . Pokud se á arodit tru e , ajíčko pro hází vejcovodem eoplod ě é.  

V úle existuje ještě druhý způso  regula e pohla í, a si e elikostí u ěk, do který h králo a s áší 
ajíčka a ve kterých se pak líh ou lar . Sa ičí ajíčka králo a s áší do u ěk ěž é elikosti, ted  
,   široký h. Sa čí lar  se íjejí  uňká h o ili etr ětší h.  

  

  

  

 

  

Vše, co jsme se dosud o čelá h doz ěděli, poukazuje a doko alý společe ský řád a ži ot í plá , který 

podporuje existenci čelst a v úle. A královna matka, tvor vcelku nicotný s malým mozkem a omezenou 

kapa itou šle í, zajišťuje elý hod úlu. Ví, že osko é ko ůrk  yly vystaveny proto, aby do nich ona 

– a nikdo jiný - akladla ajíčka a že do tě h ětší h patří ajíčka sa čí a do tě h e ší h ajíčka sa ičí, 
dále že áček, který  těle á, je a oplozo á í last í h ajíček. Ví také, že e usí pra o at a že o i 



 

 

 

bude postaráno. Stačí jí a to last í i telekt? Od h íle, kd  se čelí královna vylíh e až po h íli, kd  úl 
opouští, přes ě í, jak se á ho at a o á dělat.  
Ži ot králo  atk   úle spolu s děl i e i a trubci je natolik dů sl ý, že je dozajista ýsledkem V šší 
Síl  a přede  da ého plánu. 

 

Pá  tvůj pak v ukl včelá : „Zřiďte si pří tk  své v horá h, ve stro e h i v to , o lidé si postaví! 

Poto  požívejte z plodů vše h a kráčejte po estě Pá a svého pokoj ě!“ A z útrob jejich pak vychází 

nápoj barev rozlič ý h, v ě ž lék jest pro lidi. (16:68, 69) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Jak polár í tvorové přežijí zi u  
Tučňák ísařský  

  



 

 

 

  

  

  

Tučňák ísařský je ej ětší  druhe  tučňáků. Žije a A tarktidě a dosahuje ýšk  kole   . 

Tento druh tučňáka se dokáže po ořit do hlou k   etrů a ez pro lé ů zůstat pod odou i po dobu 

20 minut. Tučňák ísařský je  to to ohledu rekord a e  ezi pták . Ani tak dlouhý pobyt pod vodou 

v takové hloubce nemá žáde  egati í li  a jeho dý há í a i a kre í tlak. Je s hope  se přizpůso it 

hlou e i edostatku k slíku h ed ěkolika způso .   

Srdce: Kd ž se po oří, jeho srd e se zpo alí z  tepů za i utu a pouhý h  a oglo i , se který  
se blíže sez á í e za h íli, si zač e ukládat.    

Dýchání: Myoglobin je protein, který se nachází ve svalech. Ve svalech tohoto z ířete je o saže  ve 

elké  ožst í. T to protei  a se e ážou elké ožst í olekul k slíku a k slík, který z íře 
de h e a později ude potře o at pod odou, se eukládá  pli ích, ale tedy pří o ve svalech, 

připra e  k použití. A tak te to tučňák dokáže pla at pod odou po dlouhou do u a po ořovat se do 

velkých hloubek bez nadechnutí. 

   

A co choroba z dekomprese?  

  

Narozdíl od člo ěka tučňá i dekompresí netrpí. Mohou eruše ě pla at i tehd , pokud se ji  ožst í 
k slíku  kr i e ezpeč ě s íží. M ožst í k slíku, o které  je zde řeč, je  /hg pro tučňáka a  

/hg pro člo ěka. Člo ěk s tak alý  ožst í  k slíku  kr i  l e s rtel é  e ezpečí. Tučňá i 
toto kriti k  ízké ožst í k slíku e s é  kre í  o ěhu přežijí ez úho . Do d eš ího d e se 

epodařilo zjistit, jaký  způso e  je toho tučňák s hope .  
  

2 ěsí e bez jídla?  

  

Sa eč i tučňáka ísařského dokáží přežít ez jídla opra du dlouho. Jeji h trá i í ústrojí á totiž ož ost 
se pře hod ě uza řít. Sa eč i ají jedi ý úkol a to je o hra a ajíčka, které s esla sa ička před 
od hode  a lo . Sa ičk  po hodují za potra ou i a ětší zdále osti a ý ají pr č i d a ěsí e. 
  

Dokonalý neoprén  

  

Dospělý tučňák, který žije přes léto a ledu, pra idel ě přesta e ko zu o at potra u přes ě tak dlouho, 

dokud eshodí eškerá pírka. Každý rok u aroste z rusu o ý kožíšek, který je zaizolo a ý proti ětru, 
nepromokavý a který ho ochrání i proti tomu nejchladnější u ětru i nestude ější odě. V polárních 

regionech bývá i -70 st C. Zajímavostí také je, že každé u tučňáko i doroste o ý kožíšek prá ě  do ě, 
kd  začí á jeji h igra e. 



 

 

 

  

Několik faktů o zi ě a Sever í  Pólu  

  

De í s ětlo  zimním období na Antarktidě trvá v do ě ejkratšího d e pouhé 3 hodiny od východu do 

západu slunce a teplota vzduchu se pohybuje kolem -50 st C. Kd ž slu e es ítí a je ted  ej ětší zi a, 
tučňá i se tulí jede  k druhé u, t oří o ro skou skupi u a postup ě se ši h i střídají  její  středu; 
a tí to způso e  dokážou s á těla zahřát až a  st C. Toto je jede  z dů odů, proč tučňá i žijí e 
velkých skupinách. Pokud by byl tučňák za tě hto pod í ek sá , edokázal  přežít teplotu ižší ež -
10 st.  

  

F zi ká doko alost tučňáků je  aprosté  souladu s jeji h potře a i pro ži ot a A traktidě. Kolébavý 

způso , jaký  hodí, je k eti k  doko alý, a i ál ě uží á e ergii a je ted  pro prostředí, e které  
tento druh tučňáka žije, ej hod ější. Ži ot e skupi ě je pro tučňáka ísařského aprostou ez t ostí.  
Žád é z íře e í s hop o znát nic takového sa o o so ě; žáde  tučňák e í, že kolé a á hůze je pro 

ěj ejlepší. A zatí o je pra dou, že se tučňák ho á i sti kti ě, otázkou je, kdo e o jak  ěm tento 

i sti kt t ořil?  
 

Bůh st ořil tučňáka ísařského i člo ěka.  
  

  

  

  

 

Lov la hta ů ve t ě 

  

Lachtan e t ě e idí ale u í se orie to at pod odou podle alý h l ek, které t áří jeho udou í 
kořist, ikd ž se ehý e. Vl k  ejsou pouhý  oke  viditelné, ale la hta i ají z lášt í s hop ost je 
vycítit a loví tak ez pro lé ů  zakale é odě i e t ě.  

  

  

  



 

 

 

 

Tajemné hody velryb  

  

Ledo é od  u Se er ího Pólu skrý ají oho alý h ži oči hů, který i se ži í elr . Připlou ají do 
tě hto ko či  z teplejší h od prá ě za tí to účele . Požírají pla kto  podo ý aličký  kre etá  a 
ži i  z i h si ukládají do s ého tuko ého o alu. Kd ž skupi a elr  ajde hej o r í h láďat e o 
pla kto u, společ ý i sila i zač ou lo it. A jak?   
Plankton i r k  zaregistrují, že se ě o děje a i sti kti ě zač ou pla at ke d u. Velr  je hro ad ě 
o klíčí, r hle podpla ou a zač ou pouštět u li , které t oří kole  r ek zdu hovou bariéru; 

dole jsou velryby a kolem stoupající bubliny, které je do stran nepustí a tak se r k  i pla kto  s aží 
uniknout s ěre  zhůru; velryby pak akorát proplují bublinama ahoru a zač ou si pochutnávat na 

kořisti. Díky této schopnosti domluvy a spoluprá e se elr  dokážou s ad o uži it.   
  

Pro vše h  t to úžas é vlast osti polár í h tvorů e istuje pouze jedi é v světle í: tato zvířata la 
stvoře a k životu ta , kde žijí Stvořitele .  
  

 

 Datel  

  

  

  

  

Datlové se sk tují po elé  s ětě kro ě Austrálie, No é Gui e , No ého Zéla du, Madagaskaru a 

polár í h o lastí. Žijí pře áž ě  lesí h a zales ě ý h o laste h, ale e í ýji kou usl šet ťuká í datla i 

a sídlišti.  
Datlo é si udují h ízda tak, že zo áke  hlu ují dír  e stro e h. Hlasitý klepot r hlostí s íječk  
js e jistě ši h i ěkd  sl šeli. Jak to ale datel dělá, že u to euškodí? Klepe pře e t rdý  zo áke , 
tedy hlavou, do tvrdého dře a až  za seku du. Měl  z toho ít při ej e ší  pořád ý olehlav ne-

li ro ou poškoze í ozku. Jak je ted  ož é, že se mu nic nestane?  

  

Datel á hla u ideál ě uzpůso e ou této či osti. Má v le e ýko é tlu iče. Čelo á propojeno se 

zobákem silnými svaly, které úder  tlu í a á ohut ou čelist, která slouží jako ochrana. 



 

 

 

  

S é h ízdo si datel sta í ejčastěji a oro i i a kole  ěj t oří prohlubeniny. Jejich funkce byla teprve 

edá o o jas ě a, ají o hra ý ýz a . Po alu se plňují lepka ou pr sk ři í a hrá í datlí 
láďata před jeji h ej ětší  epřítelem - hadem.   

   

  

 

Další zají a ostí tohoto ptáčka je jeho jazýček. Je velmi tenký a dlouhý; datel jím lehce pronikne k 

ra e čí  h ízdů  a stro e h; a je lepka ý, takže se mravenci a ěj přilepí. Za z í ku také stojí 
fakt, že těla ra e ů o sahují k seli u, která je pro ži oči h  škodli á, ale jaz k datlů te to jed 
neutralizuje.  

   

Jak plý á z před házejí í h řádků, last osti datlů jsou skuteč ě zají a é; a to js e toto té a zdaleka 

e čerpali. Kd  se jeji h hla , zo ák e o jaz k i ul  je  tak áhod ě, jak teorie e olu e t rdí, 
jak si ted  s ětlit to, že datel - stej ě jako ostat í z ířata - á še h o přes ě ta , kde to potře uje; 
že še h  části jeho těla jsou přes ě tako é, jak je tře a a že žije a h ízdí přes ě ta , kde to je pro ěj 

ej hod ější?   
  

A k znamení  Jeho patří stvoře í e es a Ze ě i živoči hů, jež a í roz ožil… 2:29  

  

 

 

Jak si ptáci staví svá hnízda  

  

  

   



 

 

 

Ptá i jsou ze z íře í říše ejzají a ější sta itelé last í h domo ů. Každý druh si sta í h ízdo trochu 

ji ak a každý ptačí sta itel je rodilý ar hitekt.  

  

Ptačí rodiče budují hnízda na míste h, která jsou o ej í e hrá ě a před predátor ;  koru á h 
stro ů, ezi hustými listy, v růz ý h dírá h, a skalá h, e o tře a také e soké trá ě. Kd ž odletí 
hledat potravu a nechají bezbranná láďata o sa otě, jeji h h ízdo je hrá ě o. 

 

Ptačí láďata se líh ou ez peří, h ízdo je tedy usí o hrá it před hlade . Ptačí rodič – matka – staví 

h ízdo z proplete ý h proutků, ět iček a sté el zdlouhavým procesem. Dol í část hnízda pak vystele 

pírka a, je ou trá ou či - při troše štěstí – z íře í i hloupk . Teplé h ízdo je hoto o.  
  

Na vlastní sta u ptá i použí ají rozmanitý stavební ateriál. A  h ízdo odpo ídalo jeji h potře á , 

trá í ěkd  i celé dny hledáním toho pravého materiálu, který pak nosí na stavbu v zobáku anebo ho drží 
drápky. Zobák a drápy použí ají i při last í ko struk i. Sa eček vybírá vhodné místo pro hnízdo a 

samička ho sta í.   
  

Veškerý aterial a sta u h ízda je ohebný a tvarovatelný. Hotové hnízdo usí držet po elou do u 
h ízdě í a ýt odol é ůči roz arů  počasí. Ptá i proto použí ají ah o, list , pírka, ět ičk  apod. K 

to u, a  h ízdo epraskalo, jsou kupříkladu hod á sté la trá  s í ha á s láte .   
  

Sa ička lašto k , která ráda h ízdí pod stře ha i do ů, t áří h otu podo ou altě. 
Nanosí  zo áčku pírka a sté la, a í há maltu, tedy bláto se slinami a vzniklou hmotu natírá ve 

rst á h a zeď. Do hoto ého h ízda pak a osí trá u, e h a peří a dílo je hotovo. Hnízda 

lašto ek jsou ze shora ote ře á; proto si je tito ptáč i rádi sta í pod pře islý i skal í i útesy, 

a era dá h a pergolá h a hrá í je tí  před deště . 
  

V zají a é  h ízdě žije i jihoafri ký oudi láček o e ý. Jeho h ízdo á d ě části;  před í části je 

hod, který je z e čí or ál ě iditel ý. Z ěho pak ede taj ý hod do druhé části s láďat . 
Pouhý  oke  se šak áhod é u á ště íku ude zdát, že je h ízdo opuště é.  
  

Orope dola, ož je elký a elega t í pták žijí í  již í A eri e, si žd  sta í s é h ízdo  sousedst í osí h 
h ízd. Jeho predátoři - hadi, opi e, tuka i a střeč i druh ušek, který je pro t to pták  s rtel ý , se 
totiž os ojí a tak se drží od jeji h h ízd raději dál. Orope dola si tak s á láďata dokáže o hrá it.   
 

 Oropendola 

 

Šitá h ízda rákos íků  

  



 

 

 

Rákos ík i di ký á zo ák podo ý jehle, s dírkou a ko i. Místo itě použí á lák a pa uči , dále 
vlákna, která strhá á z elký h pe ek či se e  a te oučké pruh  stro o ý h kůr. Pak si ajde ěte  s 
velkými zelenými listy a vybere dva listy rostoucí edle se e. Sešije o a list  k so ě po o ou stra á h a 
za každý  stehe  - a  to lépe drželo - udělá uzlík. Do vzniklé kapsy pak nanosí sté la trá  a e itř 
ještě uplete malé hnízdo, do kterého sa ička s áší ajíčka.  

  

  

  

S ovači  
  

H ízda tě hto ptáků jsou skuteč ý  eledíle  ezi h ízd . Jsou splete a z láke  rostli , delší h sto ků 
a dlouhý h pruhů tra . Výsledke  je el i pevné a odolné hnízdo.   

  

A jak to s o ač dělá?  
 

Ze šeho ejdří  as írá ateriál, ted  čerst é list , z i h pak natrhá zobákem dlouhé pruhy a také 

trhá á ze středu listů ,,páteř". Vžd  použí á pouze zelené listy, suché listy by byly tvrdé a neohebné. 

Svazuje jednotlivá lák a listů k so ě, a  u epadala a pak je po jed o  při azuje k ět ič e stro u. 
Nožkou si přidržuje lák o a ístě, kde ho potře uje a zo áke  ,,šije . Musí přito  z ažo at, jak 
pe ě á jed otli á lák a utaho at, a  se h ízdo eprotrhlo e o eutrhlo od stro u. Přes ě í, jak 
má výsledek vypadat a podle toho volí šířku a ožst í jed otli ý h stehů.   
Po doko če í hodu začí á plést stě  h ízda. Za tí to účele  se po ěsí hla ou dolů a pletá á tra k  
a sté la s ěre  ze itř; protahuje je ezi sté l  e  a zase do itř a tká tak dlouho, až doko čí elé 
hnízdo.   

Každý s o ač pra uje při sta ě s ého h ízda s aprostou přes ostí, dodržuje pra o í postup od 
poříze í ateriálu až po last í sta u, přes ě í, kde á steh  po olit a kde je á zase přitáh out. 

Pra uje pre iz ě ez toho, a  ho to ěkdo aučil a dokáže dělat i d ě ě i ajed ou - ožka a si 
přidržo at sté lo a zo áke  ho as ěro at a prostrčit a sprá é ísto. Žáde  jeho poh  při sta ě í 
h ízda e í ar ý a i áhod ý; še h a prá e je účel á a efekti í.   
  



 

 

 

E istuje oho druhů z čeledi s o ačo itý h a každý z i h si sta í h ízdo uzpůso e é to u, v jakém 

prostředí žije. Další druh s o ače si apříklad sta í h ízdo ze stébel trav smíchaných se slinama a 

ýsledke  je epro oka ý odel s o ačího dlouhého h ízda.  

  

Další druh s o ače žije e elký h hej e h a jihu Afrik . Nesta í si h ízdo sa ostat ě ale ši h i 
společ ě postaví jedno obrovské hnízdo, které je složitě proplete é a á ěkolik hodů; je to takový 

ptačí pa elo ý dů , ve kterém najednou h ízdí i ěkolik set ptáků.   
Každý jedi e  tohoto druhů s o ačů je skuteč ý  architektem i stavitelem v jednom. Je ted  ož é, že 
by tito ptáci dokázali  postavit ě o tak doko alého sa i od se e? Ne lu ě o to , proč  sta ěli ě o 
tak ar hitekto i k  složitého, kd ž  to ohli ít jed odušší a posta it si jako ši h i ostat í ptá i 
každý s oji garso ku! Je ož é ří t, že to dělají je  tak, áhodou? Odpo ěď je as adě - e; stej ě jako 
ostat í z ířata i o i jed ají podle Božího uk utí a příkazu.   
  

Každý druh ptáků á s ůj způso  udo á í h ízd a každý t p h ízda žaduje složitý k o  ho  a také 

plá o á í, kterého ptá i s té ěř i ot ou ozko ou kapa itou, ejsou schopni.   

  

Kole  se e idí e z ířata, která e ají s hop ost úsudku, e ají žád ý ázor a i ůli. A přesto se 
dokážou ho at i telige t ě, plá ují, jsou a záje  k so ě lásk pl á a ezišt á. Jak je to ted  ož é; o 
je aučilo ho at se tak, jak se hovají?   

  

Každý člo ěk, který dokáže pře ýšlet, po hopí, že to je Síla Boha, Vládce na Zemi i na Nebi. 

  

,,A ve stvoře í vás sa ý h a vše h tvorů, které po ze i rozesel, jsou Z a e í pro lid pev ě věří í." 

 (45:5)  

  

  



 

 

 

Jak se z housenky stává motýl  

  

  

  

   

Předsta te si, že ste useli s ést  -  ajíček a pak je u ho at  ezpečí. Jak ste to udělali?  

Ze šeho ejdří  ás asi apad e, že  lo tře a zajistit, a  se á  ajíčka epoztrá ela.  
Boure  orušo ý to á řeše é. Sa ička s áší ěkolik set ajíček ajed ou a každé z i h je při áza é 

itkou, kterou atka lučuje podo ě jako pa ouk, k to u předešlé u.   
  

No oroze é house k  si h ed po líh utí ajdou ezpeč é ísto a ět ič e a ateřskou itkou se k í 
při ážou. Pro do rše í s ého ý oje potře uje každá house ka last í kuklu. Tu si posta í tak, že zač e 

lučo at s ou last í itku, točí se kole  s é os  a a otá á itku a se e. Celý proces zakuklení trvá 3 

-  d  a house ka přito  udělá tisí e otáček a délka její itk , kd  se dala atáh out, je  až  
etrů. Pak astá á pro es etamorfózy, kdy se z housenky v kukle stává motýl.   

  

Způso , jaký  sa ička our e orušo ého zajistí, a  se jí žád é ajíčko eztratilo, či ho á í aličké 
house k , která e á žáde  rozu  a i z alosti, se edá s ětlit teorií postup ého ý oje. Vžd ť 
schop ost sa ičk  our e t ořit si last í pro ázek, a který si ajíčka při áže, je zázrak! A to, že 

o oroze ě house k  í, že se á u h tit a ěte , u í rat to sprá é ísto, pak si zruč ě ro í 
kuklu a ako e  i last í způso  eta orfóz , jsou skuteč ě fakta eu ěřitel á a epo hopitel á.    
  

Může e ted  ří t, že každý oure  orušo ý při hází a s ět s určitý i z alost i; které z al už před 
narozením. U eď e teď a ukázku jede  příklad. Co  se á  asi ho ilo hla ou, kd ho  před 
se ou ěli o oroze é dítě, které  se ajed ou posta ilo, došlo ke s é postýl e, atřepalo si polštář, 
upra ilo peři ku a pak si lehlo? Potom, co by nás přešel pr ot í šok, ho  jistě došli k ázoru, že se 
tak uselo arodit; že tak lo aprogra o a é. Podo ě jako oure  orušo ý.   

  

Te to fakt ás opět do ede ke stej é u zjiště í: z ířata se rodí, ho ají a žijí podle toho, jak o tom 

rozhodl Bůh, který je st ořil a še ži é jed á podle Božího rozkazu a kráčí ke s é u osudu. A proto čel  
rá ějí ed a otýl our e orušo ého zase hed á í.   

 

 

  

 



 

 

 

 Jak loví lovčík vod í  

  

  

  

Pa ou i často lo í s ou kořist i a naprosto nečeka ý h íste h. Lo čík od í je elký a ápad ý pa ouk, dospělé 

samice dosahují velikosti těl í části kolem 20mm a jak j é o apo ídá, lo í u od . Lo čík od í á rád plytkou vodu, 

proto se a hází hla ě u aži  a příkopů. Větši u s ého času trá í a řehu tka í  pa uči , které rozprostírá kole  

se e. Má to d a účel  - ú iko ou estu  případě e ezpečí a oz ače í s ého teritoria.   

Lo čík od í lo í ejčastěji tak, že položí čt ři před í oh  a odu a čt ř a zad í a se drží řehu. Noh , které má na 

odě, si ještě předtí  atřel odotěs ou látkou, kterou lučuje kusadl . Opatr ě pokládá nohy na vodu, kusadla a 

t kadla po oří po alu tak, a  e t ořil a i se e e ší l ku. V této pozi i pak eh ě čeká, až oha a u ítí ějaký 

poh  e odě. Žere aličké r k  a k to u, a  se uži il, potře uje ohe  ětší r ku, ež je o  sá . Kd ž se k ě u 
kořist při líží a a . zdále ost .  , pa ouk se r hle po oří, oha a r u přidrží a kousne ji jedovatými kusadly. 

R a, která je oproti ě u o ro ská, se ude s ažit stáh out ho pod hladi u; proto se lo čík h ed po kous utí otáčí a 
záda, a  to pro i lo těžší. Jeho jed šak r hle úči kuje. Neje že kořist r hle us rtí, ale také zkapal í její itř í 
orgány, a  se do ře trá il . Mrt ou r u pak táh e a řeh a s í.  
  

A í a sl při hází h ed ěkolik otázek: Jak te to pa ouk í, že kd ž si a aže oh  s ý  aze , takže se udrží a 
hladi ě? A jak přišel k o o u azu? Má s ad a ěho re ept? Určitě e, e oť ě o tak sk ělého a % užiteč ého je 

sa ozřej ě ýsledke  i telige t ího desig u. Jako každý ji ý ži oči h, i lo čík od í á še h o to, o potře uje, 
pří o u se e a ho á se ,, h tře , protože u to ukl Bůh.   
  

A e í jedi ého tvora, který se poh uje a ze i, jehož o živu eskýtá Alláh. A O  z á jeho pře hod ý i stálý 
pří tek. A to vše je v K ize jas é zapsá o. (11:7)  

  

  

  

Závěr 
Děkuje e Vá , že jste si koupili aši k ihu. V lízké udou osti plá uje e pu liko at další k ihu s podo ý i 

ateriál . Další člá k  o z ířate h, o Ze i, o člo ěku a elko ě o islá u ajdete a .isla skestra k . o . 


	Miniaturní biochemická továrna
	GPS - Systém globální navigace
	Pozoruhodná podobnost
	,,..Ten, jemuž náleží království nebes a země. A On si k Sobě nevzal žádného syna a v kralování žádného společníka nemá a On stvořil vše a všemu správný rozměr určil." (25:2)
	Vydávání zvuku z fyzického hlediska
	Vznik hlasu u člověka
	V Boží tvorbě není místo pro náhody
	Ryby přílivu
	Tajemství výkonného světla světlušek
	Vůdce úlu, včelí královna
	Jak polární tvorové přežijí zimu
	Tučňák císařský
	Dokonalý neoprén
	Tajemné hody velryb

	Jak si ptáci staví svá hnízda
	Šitá hnízda rákosníků
	Snovači
	,,A ve stvoření vás samých a všech tvorů, které po zemi rozesel, jsou Znamení pro lid pevně věřící."
	(45:5)

	Jak se z housenky stává motýl
	A není jediného tvora, který se pohybuje na zemi, jehož obživu neskýtá Alláh. A On zná jeho přechodný i stálý příbytek. A to vše je v Knize jasné zapsáno. (11:7)


